כדי לקבל תעודת זהות, יש לקבל מספר זהות ממשרד הפנים, ועבור חלק מתושבי מזרח ירושלים, זהו הליך ארוך וסבוכ.

ילד הנוולד להורים ששניהם אזרחים או תושבים ישראלים, מקבל מספר זהות כבר בבית-החולים.

31. בג"צ 143/62, פונק שלזנינגר נ. שר הפנים, פ"ד י"ז 225, 242. ר"י גם בג"צ 230/86, שושנה מילר נ. שר הפנים ואח', פ"ד מ (4) 436.

32. סעיף 3 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965.

מודעים לכך שאין לו מספר זהות. פקידי משרד הפנים לא מפנים את תשומת לב ההורים לכך שעליהם לפתוח בהליך רישום של הילד, אלא מנפיקים לילד תעודת לידה בלי מספר זהות. רק במקרים בהם ההורים מבחיניים בעצמם בכך שלילד אין מספר זהות, הם מגישים בקשה לרישום.

תשובה תבוא ממכלול הנסיבות, כעולה מכל האמור לעיל. נדגיש רק זאת, שבחשבוני סופי

50. ר' סעיפים 22 ו-25 להכרזה העולמית בדבר זכויות האדם משנת 1948 וסעיפים 9 ו-12 לאמנה לזכויות כלכליות,

חברתיות ותרבותיות משנת 1966.

51. חוק הביטוח הלאומי, התשנ"ה-1995 [נוסח משולב] (להלן: חוק הביטוח הלאומי).

52. בנושא זה ר' עמ' 32.

53. לפי סעיף 391 לחוק הביטוח הלאומי, תביעות לפי חוק זה יוגשו בבתי-הדין לעבודה, ולפיכך בתי-הדין הם אלה שאחראים על פרשנות החוק.

54. דב"ע מה/73-04, עיניאדה סנוקה נ. המוסד לביטוח לאומי, פד"ע, כרך י"ז, עמ' 79, בעמ' 84 (להלן: פס"ד סנוקה).

תקנה 15(ד) לתקנות 1987. תקנה זו בוטלה ב-1.2.98 במסגרת תיקון לחוק הביטוח הלאומי. ר' הי"ש 66.
65. דב"ע נא/43-0, פאוזי חאלדיה ואח' נ. המוסד לביטוח לאומי, תקד"ן-ארצי 91 (1) 238, 241 (להלן: פס"ד חאלדיה).
66. התיקון לחוק התקבל במסגרת חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה) התשנ"ח-1998, ס"ח 1645, התשנ"ח, מיום 15.1.98. תקנות אלו בוטלו קודם לכן לגבי תושבי עזה ויריחו לאחר החתימה על הסכם קהיר, שהעביר את השליטה באזורים אלה לרשות הפלסטינית והחל מה-21.12.94 הן לא חלות לגביהם (התיקון לחוק התקבל במסגרת חוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, ס"ח תשנ"ה, עמ' 79).
67. סעיף 6ב(א) לחוק לתיקון ולהארכת תוקף של תקנות שעת חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה, שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), התשל"ח-1977.
68. ר' למשל פס"ד שוייקי, עמ' 118.
69. פס"ד חאלדיה, עמ' 244. ר' גם דב"ע נו/162-0, מסרה עבאדין נ. המוסד לביטוח לאומי, תקד"ן-ארצי, כרך 97 (2) 32, עמ' 34.
70. בג"צ 205/94, עקיבא נוף נ. מדינת ישראל – משרד הביטחון, תקד"ן-עליון כרך 97 (1) 106, 100. ר' גם בג"צ 83/200, מומחד וותאד נ.

90. סעיף 3(ד) לתשובת המדינה בתביעת הילדים.

91. נמסר על-ידי מר אורי שהרבני, סגן מנהל תחום ביטוח וגבייה בסניף משנה ירושלים של המוסד לביטוח לאומי, **למוקד להגנת הפרט** ב-29.12.97.

92. סעיף 5 לתשובת המדינה בעתירת הילדות.

93. חוק הקיצבאות (פיצוי בעד איחור בתשלום), התשמ"ד-1984, סעיפים 2 ו-5.

94. חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 19), התשנ"ח-1998, סעיף 10.

95. מכתב מחיים פיטוסי, דובר המוסד לביטוח לאומי, לבצלם מיום 19.5.98.

96. פס"ד אמנה ארעור, עמ' 113-112.

התמונה עשויה להיות מסובכת עוד יותר: מקום המגורים עשוי להיות בלתי קבוע במשך תקופות ארוכות, כשימים או שבועות מסוימים חי הזוג במקום אחד ובימים ושבועות אחרים במקום אחר, ולעיתים גם חיים בנפרד.

הנפגעים העיקריים כתוצאה ממדיניות זו של המוסד לביטוח לאומי, הם ילדים של תושבי מזרח ירושלים, שמשדד הפנים לא נתן להם מספרי זהות, ובני-זוג של תושבי מזרח ירושלים, שאינם תושבים.

107. העדות נגבתה על-ידי תחקירנית **בצלם** מרווה ג'בארה-טיבי בבית העדה בעיר העתיקה ב-30.4.98.
108. סעיף 21(ב) לחוק **ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994** (להלן: **חוק ביטוח בריאות**).

בחדש מאי 1997 הגישו **המוקד להגנת הפרט ועמותת רופאים לזכויות אדם** תביעה לבית-הדין לעבודה בשם של 11 ילדים שהמוסד לביטוח לאומי לא ביטח אותם בביטוח בריאות.¹⁰⁹ בתביעה נטענו טענות עקרוניות נגד מדיניות המוסד לביטוח לאומי במזרח ירושלים בכל הקשור לביטוח בריאות, אך לאחר שערב הדין הודיע המוסד לביטוח לאומי כי כל הילדים בוטחו, סירב השופט שדן בתביעה לדון בטענות אלה.

על פי הנוהג הקיים בישראל, מונפקות הודעות לידה ותעודות לידה לגבי כל ילוד שנולד בישראל, לרבות לילדי תיירים, אף שהחובה בחוק קיימת רק לגבי מי שרשום במירשם האוכלוסין.

הודעות הלידה הניתנות בבתי החולים מעידות על עצם ארוע הלידה בבית החולים, ואין הן קובעות כשלעצמן את מעמדו של הילוד בישראל.

על פי תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד - 1974 (כפי שהיא מתפרשת בבג"ץ 48/89 ריינהלד עיסא נ' מנהלת הלשכה האזורית למינהל האוכלוסין), מעמדו של ילד שנולד לזוג הורים, שאחד מהם תושב והשני לא, ייקבע על פי מרכז חייו של הילד. בחינת מרכז החיים מצריכה הפעלת שיקול דעת הנתון לפקיד משרד הפנים, ועל כן, מספר זהותו יכול להינתן במקרים כאלה רק במשרד הפנים ולא בבית החולים.

תגובת המוסד לביטוח לאומי

המוסד לביטוח לאומי המשרד הראשי הלשכה המשפטית

ככר ד"ר גיורא לוטן
שד' ויצמן 13 ירושלים
טלפון 6709351 (02)
מיקוד 91 909
פקסמיליה 02-6510010

כח' באב התשנ"ח
20 באוגוסט 1998

לכבוד
הגב' יעל שטיין, עו"ד
ארגון בצלם
רח' עמק רפאים 43
ירושלים 93141

ח.נ.

הנדון: דו"ח המוקד להגנת הפרט -
חודש אוגוסט 1998 כנושא-
שלילת מעמד התושבות
וזכויות סוציאליות מתושבי ירושלים
מכתב מ-11.8.98 לדובר המוסד

א. הערות מבוא -

(1) הדו"ח מתעלם מהנסיבות המיוחדות שנוצרו בירושלים ובאזור
כפי שמתאר זאת ביה"ד הארצי בדב"ע מה/73-04 סנוקה נ.

"תושב" הוא אדם המצוי בישראל שלא כתייר ולא ארעית... (ובהמשך) "בחשבון סופי תקבע הזיקה למעשה; זיקה שלא יהיה בה מהזמניות או מהארעיות וזיקה שיש בה להוכיח ראיות מקום שבתחום ישראל, כמקום ש"בו הוא חי", וש"זה ביתו".

(3) הדו"ח מתעלם מהקביעה בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, לפיה "תושב" המבוטח לפי חוק זה הוא "מי שהוא תושב לענין חוק הביטוח הלאומי לרבות תושב ישראל באזור כהגדרתו... קרי, מי שמוכר כתושב לפי חוק הביטוח הלאומי מבוטח גם לענין ביטוח בריאות ממלכתי.

ב. הערות לדו"ח